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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat současný stav hodnocení

studentských souborů na divadelních přehlídkách, jeho styly i kritéria.

Mapování bylo založeno na výzkumu, kterého se zúčastnilo 101

respondentů z řad účastníků a 8 respondentů z řad organizátorů dílen,

přehlídek a festivalů, na kterých se můžeme setkat se studentskými

soubory. Základem výzkumu jsou dotazníky a rozhovory, které se zaměřují

na samotné studentské divadlo, dále na přínosy a rizika diskusních

seminářů a složení lektorského sboru.
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Abstract

The aim of this thesis is to map the current state of evaluation of

student companies at theatre festivals, its styles and criteria. A survey of

101 participants and 8 respondents from the ranks of organizers of

workshops, showcases and festivals where student companies can be

encountered was used for the mapping. The research is based on

questionnaires and interviews that focus on student theatre itself, as well as

on the benefits and risks of discussions and on the constitution of the panel

of experts.

Keywords

student theatre, discussion seminars, lecturer, process, product, showcase

Poděkování

Rád bych poděkoval především prof. Jaroslavu Provazníkovi za vedení této

diplomové práce, za jeho ochotu a trpělivost. Dále bych rád poděkoval

Barboře Gréeové za dlouhé diskuse a formulování, Petře Slížkové

za korektury a Tereze Skálové za trpělivost a pomoc, když bylo potřeba.

V neposlední řadě všem ostatním, od studentů po organizátory, kteří se

podíleli na výzkumu. Děkuji.

Obsah
1. Úvod
10

2. Studentské divadlo očima organizátorů a účastníků přehlídek
12

2.1. Moje cesta ke studentskému divadlu
12

2.2. Jak je studentské divadlo vnímáno účastníky přehlídek
14

2.2.1 Pohled organizátorů studentských přehlídek
14

2.2.1.1. Jedinečnost studentského divadla
14

2.2.1.2. Problematičnost studentského divadla
16

2.2.2. Pohledy účastníků studentských přehlídek a festivalů
18

2.2.2.1. Specifičnost studentského divadla očima účastníků přehlídek
18

3. Výzkum
21

4. Vymezení divadla hraného studenty
28

4.1. Základní pojem — studentské divadlo
28

4.2. Věk
28

4.3. Tvorba
30

4.4. Základní rozdělení studentského divadla
31

5. Vymezení studentského divadla oproti divadlu hranému dětmi a divadlu s dospělými
33

5.1. Divadlo hrané dětmi
33

5.2. Divadlo hrané dospělými
34

5.3. Rozdíly mezi divadly hranými dětmi, studenty a dospělými
35

6. Dílny, přehlídky, festivaly a soutěže
37

6.1. Postupové přehlídky
37

6.2. Nepostupové přehlídky
38

6.3. Dílny
39

6.4. Soutěžní přehlídky ZUŠ
40

7. Rozborové semináře týkající se divadel hraných studenty
42

7.1. Definice diskusních seminářů na studentských divadelních přehlídkách
44

7.2. Formy diskusí zaměřených na divadlo hraného studenty
44

7.3. Rozdíly mezi diskusními semináři na postupových a nepostupových přehlídkách
47

7.4. Ideální diskusní seminář pro divadlo hrané studenty
49

7.5. Přínosy diskusních seminářů na divadelních přehlídkách
51

7.5.1. Přínos diskusí dle hrajících účastníků a diváků
53

7.5.2. Přínos diskusí dle pedagogů a lektorů
54

7.5.3. Přínos diskusí dle organizátorů přehlídek
56

7.6. Rizika diskusních seminářů na divadelních přehlídkách
59

7.6.1. Rizika diskusí dle hrajících účastníků a diváků
60

7.6.2. Rizika diskusí dle pedagogů a lektorů
63

7.6.3. Rizika diskusí dle organizátorů divadelních přehlídek
66

8. Průběh diskusních seminářů
70

8.1. Prostor
70

8.2. Čas
72

8.3. Průběh diskuse
74

9. Kritéria hodnocení studentských souborů
77

9.1. Hodnocení studentských divadel dle účastníků
77

9.2. Hodnocení studentských divadel dle organizátorů divadelních přehlídek
79

10. Lektorský sbor
84

10.1. Úloha lektorského sboru
85

10.2. Výběr lektorů do diskusních seminářů
86

10.3. Výběr lektorů dle organizátorů přehlídek
89

11. Moderátor diskusí
94

11.1. Role moderátora
95

11.2. Jak vnímají roli moderátora účastníci přehlídek
97

11.3. Jak vnímají roli moderátora organizátoři
98

12. Závěr
101

13. Literatura
103

14. Přílohy 105

1. Úvod

Celkové vnímání tématu hodnocení je poměrně široké, a to

především díky rozmanitosti studentského divadla. Rozmanitost pramení

nejenom z rozdílných organizačních zázemí a možností jednotlivých

souborů, ale také z jejich potřeb zpracovat a inscenovat určitou látku. Dá se

předpokládat, že soubor složený pouze ze studentů jedné třídy bude mít

jiné možnosti a cíle, než soubor ze základní umělecké školy, stejně tak

soubor, který vznikl např. při gymnáziu, bude mít jiné možnosti, než soubor

vedený pod amatérským či profesionálním činoherním divadlem, jenž

můžeme chápat jako přípravný kurz pro samotné činoherní divadlo.

Mezi zmíněnými soubory je mnoho rozdílů, například v jejich cílech,

možnostech nebo organizovanosti. Studentské divadlo ale v celém jeho

rozsahu vnímám jako svébytné a specifické pro jeho energii, radost,

svobodu a především názor.

Eva Machková se ve své knize Dramatika, hra a tvořivost

nad studentským divadlem z hlediska jeho pojmenování zamýšlí takto: ,,(…)

mládežnickým nebo studentským divadlem se rozumí všechny jeho druhy

a typy: divadlo činoherní, hudební, loutkové, taneční nebo pantomimické,

i kolektivní formy přednesu, zejména ty, které lze označit jako divadlo

poezie. Tuto oblast divadelních aktivit lze snadno vymezit věkově

a institucionálně, obtíže však činí její pojmenování.(…) Pro aktivity

adolescentů se ujímá termín studentské divadlo, který je přijatelný zejména

pro divadelní aktivity na gymnáziích a dalších středních školách, ale nehodí

se vždy pro divadelní produkce 2. stupně ZUŠ, tedy shodné věkové

kategorie a většinou i podobného typu inscenací, jejichž aktéři však nemusí

být vždy studenti střední školy. Jako ‚mladé divadlo’ se často označovalo

a označuje experimentální, studiové, autorské divadlo nejrůznějších

na školství nezávislých skupin mladých dospělých jejichž cíle jsou ryze

umělecké, ne pedagogické.”
1

MACHKOVÁ, Eva. Dramatika, hra a tvořivost. Jinočany: H & H, 2017. ISBN 978-80-7319-125-2. str. 1

116
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 Machková zde nastiňuje problematičnost definování pojmu

studentské divadlo, což jen dokazuje jeho mnohovrstevnatost

a různorodost, která se poté přirozeně propisuje do hodnocení studentského

divadla v rámci přehlídek i festivalů.

Pro celistvost náhledu na dané téma jsem se rozhodl vycházet

především z odpovědí respondentů a ze svých zkušeností, které jsem

v praxi nasbíral. To především proto, že v odborné literatuře jsem nalezl

pouze dvě knihy zabývající se lektorováním, a to Psychologie porotcovy

práce od Musilové a Vyskočila a Práce porotce amatérského divadla

od Císaře. Tato práce si klade za cíl především zmapovaní kritérií a

hodnocení studentského divadla.

V letech 2020 a 2021 jsem realizoval výzkum formou dotazníku a

interview, ve kterém jsem oslovil pedagogy, studenty, lektory diskusí na

divadelních přehlídkách, diváky i organizátory přehlídek, na kterých mají

inscenace mladého divadla své zastoupení. Dohromady se jedná o sto devět

respondentů. Osm z těchto respondentů jsou organizátoři přehlídek či

celostátních dílen. V rozhovorech s nimi mě kromě jejich vnímání

studentského divadla zajímalo, jaká jsou podle nich specifika vývoje

studentského divadla v historickém kontextu, dále jak a podle čeho si

vybírají lektory diskusních seminářů na přehlídku a také jaké aspekty by se

měly vnímat při hodnocení studentského divadla. Tyto rozhovory jsou

k dispozici v audiovizuální podobě na YouTube kanálu Živá kultura doma , a 2

na přiloženém CD k diplomové práci.

Https://www.youtube.com/c/Živákulturadoma [online]. [cit. 2022-05-14].2
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2. Studentské divadlo očima organizátorů a

účastníků přehlídek

2.1. Moje cesta ke studentskému divadlu

Na začátku bych rád nastínil své zkušenosti s mladými soubory a mé


[…]


pochválené. Že jim může být spousta věcí i vytknuta. Myslím, že to je

základ, vědět, že přijde kritika, která by měla být konkrétní a konstruktivní,

mělo by to něco přinést. Každý by, podle mě, z takového ideálního

diskusního semináře měl odcházet spokojený a měl by se těšit, jak ty svoje

inscenace zlepší. A to nejenom u těch nepostupových, ale i u těch

postupových přehlídek.

V čem je největší přínos diskusních seminářů?

V tom, že se, pokud chtějí, můžou zapojit, a naučit se diskutovat, naučit se

komunikovat, naučit se říct svůj názor. V tom, že dostanou rady, na které by

sami asi nepřišli. Takže si o tom svém počinu popovídají s někým, kdo tomu

rozumí, kdo jim chce pomoct, poradit. Mají podněty, na kterých můžou do

budoucna pracovat.

Jaká kritéria by se měla zohledňovat při hodnocení studentských

souborů?

Já si myslím, že by se měla hodnotit ta práce, nejenom ten výsledek. I když

to je těžko hodnotit, když u té tvorby lektor není. Ale určitě nápad, téma,

názor, způsob, jakým ten názor soubor předává lidem. Myslím, že je strašně

důležité vymyslet téma, o kterém budu hrát, udělat si na to svůj názor a

nepřebírat ho jen od ostatních, nepapouškovat, umět se nad těmi věcmi

zamyslet, přemýšlet nad tím. A samozřejmě to divadelno je stejně důležité,

umět to zpracovat, umět to předat takovou formou, aby to došlo k divákovi,

aby to bylo pochopené tak, jak to bylo myšlené.

Jsou nějaká rozdílná kritéria v hodnocení dětských, studentských a

dospělých souborů?

Mám a bude to hlavně o tom vedení. Pokud to budou děti, tam jde převážně

o ty základní věci a o to vedení pedagoga, o tom, jakým způsobem je ten

člověk vede, jestli správně, jestli jim jen nepodsouvá, co sám chce, jestli je

nechá taky přemýšlet za sebe. U těch studentských je důležité, aby se
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zapojili víc studenti než pedagog, pedagog by měl být asi spíš jako parťák,

rádce, práce by měla vycházet hlavně z těch studentů. U těch dospělých by

neměla být potřeba pedagoga, tam už by to měli zvládat ti dospělí lidé

sami, sami si to narežírovat, sami si to vyřešit a předat. Tam už je důležitá

režie.

Podle čeho vybíráš lektory na diskusní semináře?

Podle toho, jestli mají co předávat. Snažím se, aby každý byl odborníkem

v trošku jiném oboru. Abych měla jednoho pedagoga, měla jsem i

scénografku, což bylo super, nebo hudebníka, proč ne. Aby byli různí

v odbornosti, ale i osobnostně. Abych tam měla tři úplně jiné lidi s úplně

jiným pohledem, aby to bylo pestré. I to, aby tam nebyli samí chlapi, nebo

samé ženy. Žena má úplně jiný pohled než muž. Měly by tam být oba dva

pohledy.

Setkala jsi se s nějakými problémy na diskusích?

Mně je líto všech, je mi líto i lektorů, které někdo seřval neprávem. Je mi

líto těch lidí, kteří mají pocit, že jsou úplně hvězdy a někdo jim řekne, že

nejsou.

Co by lektoři měli brát v potaz v diskusi se studentskými soubory?

Hodně by měli zvážit, kolik jim je vůbec let, aby nedali sprchu mladším

souborům za věci, které ani nemůžou zatím umět. Celkově co se týká věku.

Jinak budu mluvit s dospělým člověkem a jinak s malým dítětem. Pokud to

aspoň trochu jde a je tam nějaká možnost vědět, jakou mají ti aktéři, jací

jsou osobnostně, aby neodcházeli z diskuse úplně shozeni, zhrzení, s tím, že

mi to nejde, tak už to dělat nebudu.

Diskuse by měla být o tom, aby se lidi namotivovali. Aby byli motivováni

k tom na sobě pracovat. Aby věděli, ano, děláme něco špatně a teď víme co

a víme, jak to zlepšit. Brát hodně v potaz osobnost i ten věk. Myslím si, že

na těch inscenacích je poznat, jaké ambice ty soubory, nebo ti lidi mají.

Jestli si tam přišli jen hrát, nebo jestli se rozhodli pro hodně náročný úkol,

nějakou výzvu si dali, takže předpokládám, že se jedná o ambicióznější lidi,

ke kterým si můžu dovolit být i kritičtější.

157

Měl by být na diskusích moderátor?

Myslím, že by tam vždycky měl být takový člověk. V ideálním případě by

nebyl potřeba, v ideálním případě si ti lidé k sobě najdou cestu, umí

diskutovat i bez moderátora. Ale ulehčí tu práci, ulehčí ten průběh. Ne

každý na té diskusi bude skvělý řečník a bude vědět kdy má mluvit. Určitě

hlavně zkraje festivalu, kdy ten moderátor ukáže, jak bude diskuse

probíhat. Že mluví porota, pak mluví soubor, pak mluví ostatní, co chtějí

něco říct. Pro mě hlavně nastaví ten průběh.

Vzpomeneš si na diskusi, která ti utkvěla v paměti?

Bylo to na PřeMostění v roce asi 2011, tuším. Byla to jedna z prvních

diskusí o našem díle. Bály jsme se s holkama. Měly jsme strach, co nám

řeknou, že nás zkritizují. A oni nás vlastně moc nekritizovali. Něco málo,

něco málo nám poradili a veskrze nás chválili a pak nám řekli, že jsme

doporučené, a to bylo nádherné.

Proces, nebo produkt?

Proces. (Pauza, smích.)
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Příloha 9: Přiložený flash disk
Flash disk, který je přiložen v obálce diplomové práce, obsahuje sestříhaný

audiovizuální záznam rozhovorů se všemi zmíněnými organizátory

přehlídek.
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