# STANOVISKO VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Pavel Skála: Kritéria a styl hodnocení studentských souborů na divadelních přehlídkách

(104 s., 55 s. příloh, přiložený flash disk se záznamy rozhovorů s organizátory přehlídek – Simonou Bězouškovou, Petrem Davidem, Petrem Hakenem, Jakubem Hulákem, Lenkou Hulákovou, Lenkou Janyšovou, Janem Julínkem, Dominikou Zelenkovou)

Pavel Skála patří v posledních letech k nejagilnějším vedoucím dětských a mladých souborů, s nimiž se zúčastňuje všech možných přehlídek a dílen. A navíc je sám také organizátorem akcí tohoto typu. A tak není divu, že se rozhodl věnovat pozornost tématu hodnocení divadelní práce mladých souborů.

K přípravě diplomové práce přistoupil Pavel Skála velmi zodpovědně a se sympatickou snahou o co nejširší a také – v rámci možností – co možná nejobektivnější postižení zvolené problematiky.

Na samém počátku byl záměr zmapovat nejen celostátní přehlídky a dílny, na nichž se objevují mladé a speciálně studentské soubory, ale také několik krajských, případně i dalších přehlídek nižších stupňů. Do hry však vstoupil čínský virus, který původní maximalistický plán bohužel poněkud zredukoval. Přesto diplomant nerezignoval a podařilo se mu shromáždit úctyhodný materiál. Kromě studia literatury (včetně časopiseckých zdrojů) a vlastních bohatých zkušeností mu při přípravě dobře posloužila anketa mezi účastníky přehlídek a dílen (diplomant zpracoval odpovědi 101 respondentů!), a především obsáhlé rozhovory s osmi organizátory přehlídek a dílen, kteří byli záměrně zvoleni tak, aby reprezentovali různé typy přehlídek a dílen a také různé názory na jejich organizování a chápání smyslu mladého divadla. Zpracovávání tohoto materiálu bylo velmi náročné, ale diplomantovi se vyplatilo. Obdivuji, kolik času a energie Pavel Skála do této práce investoval, a oceňuji, jak pečlivě vše zpracoval (včetně zpracování natočených rozhovorů na přiloženém flash disku). Shromáždil materiál, který mu posloužil nejen při přípravě diplomové práce, ale může být dobře využitelný případným dalším zájemcům o tuto problematiku a v neposlední řadě také budoucím historikům dramatické výchovy.

Jádrem diplomové práce je – jak vyplývá z jejího názvu – problematika hodnocení inscenací (a divadelní práce vůbec) studentských souborů a jeho různým podobám a stylům na rozborových nebo diskusních seminářích. Diplomant se věnuje jejich organizaci, podmínkám (časovým, prostorovým apod.), uplatňovaným kritériím, lektorskému sboru a také speciálnímu problému – moderování těchto diskusí.

Za cenné pokládám to, že se Pavel Skála nespokojuje s pouhým konstatováním toho, jak hodnocení na různých akcích probíhá, ale formuluje zde i osobní názory na základě vlastních zkušeností vedoucích hodnocených inscenací i zkušeností organizátora dílen a přehlídek. Všechny tyto kapitoly jsou zpracovány pečlivě, s ambicí postihnout různé aspekty a upozornit na výhody, ale i rizika jednotlivých typů či variant hodnocení.

Prvních pět kapitol diplomové práce slouží jako výborný vstup do problematiky. Pavel Skála v nich přehledně nastiňuje, které typy dílen a přehlídek spoluvytvářejí obraz mladého divadla (postupové přehlídky, nepostupové přehlídky, dílny, soutěžní přehlídky ZUŠ) a věnuje se také specifické divadelní práci studentských souborů, zejména ve srovnání s divadelní prací dětských souborů na jedné straně a dospělých amatérských souborů na straně druhé.

Diplomovou práci Pavla Skály pokládám za velmi zdařilou a rád ji doporučuji k obhajobě. Mám za to, že jde o práci nadstandardní (nejen rozsahem zpracovaného materiálu), a proto je můj návrh na klasifikaci A.

Praha 7. srpna 2022

prof. Jaroslav Provazník